報道機関 各位

令和６年 1１月７日

北九州市産業経済局

市内就職を目指すタイの大学生がインターンシップ開始！

副市長に所信表明を行います！

北九州市では、市内企業の高度外国人材獲得を支援するため、タイの大学と連携した

国際インターンシップ事業を実施しています。

令和6年度は、平成30年度から続くパンヤピワット経営大学(PIM)に加え、新たにキングモ

ンクット工科大学ラカバン校（KMITL）の学生が、市内企業への就職を目指し、4ヶ月間のインタ

ーンシップに臨みます。

この度、10月末に来日した学生５名が教員とともに副市長を表敬訪問し、インターンシ

ップに向けた所信表明を行います。

この取組を広く知っていただくため、報道機関の皆様には、ぜひ、取材・報道いただきますよ

う、よろしくお願いいたします。

記

１ 副市長表敬訪問

（１） 日 時 令和６年１１月１３日（水）１３時３０分～１４時００分

（２） 場 所 本庁舎５階 第４応接室

（３） 出席者 インターンシップ第７期生５名（PIM：4名、KMITL：1名）

教職員３名（PIM：国際担当教授、KMITL：副学部長、国際担当部長）

２ インターンシップについて

  (1)インターンシップのポイント

（２）受入企業    4社   ㈱EVモーターズジャパン、㈱フォースウェーブパートナーズ

                     ㈱三島光産、クラウン製パン㈱

３ インターンシップ提携先大学

(１)パンヤピワット経営大学（PIM）【４名参加】

タイ王国最大財閥である CPグループが経営。社会で即戦力となる人材の育成がモットー。

（２）キングモンクット工科大学ラカバン校（KMITL）【３名参加、うち表敬１名】

タイ王国内トップレベルの国立工科大学。日本式ものづくり教育が普及。

市政・経済・金融記者クラブ 同時配布資料 １１月 7日(木)

【問合せ先】 産業経済局国際ビジネス戦略課  担当：川嵜、加藤  TEL：093-551-3605

長期インターンシップ

・市と大学が提携(覚書)

・大学が募集・選抜

・来日研修(4 か月)

充実した支援

・日本語教育

・入国手続き支援

・生活支援

（住居手配、保険手続き等）

高い就職率

実施 6 年間

（H30～R5 年）

３９名 参加

３２名 ※就職

※全員が市内企業に就職

※今年度就職予定 4名を含む

 採用後の育成・定着

R6年度国の補助事業に採択！
（合同会社アットキャリア）